

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН (МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РД)

367000, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 67, тел. 8-(8722) 67-20-08, факс 8-(8722) 67-29-50, post@minec-rd.ru

19.09.2025 N_{\odot} 03-06/02-16-6376/25

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

На № 11-06.1-14685/25 от 8 сентября 2025 года

Заключение

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Республики Дагестан «О некоторых вопросах проведения технического обследования многоквартирных домов»

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан рассмотрело проект постановления Правительства Республики Дагестан «О некоторых вопросах проведения технического обследования многоквартирных домов» (далее — проект акта), разработанный и направленный Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан (далее — орган-разработчик) для подготовки настоящего заключения, и сообщает.

1. Общая информация

1.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта, указанная органом-разработчиком: *высокая*.

Рассматриваемым проектом акта предлагаются к утверждению:

- Порядок проведения эксплуатационного контроля за техническим состоянием многоквартирных домов, расположенных на территории Республики Дагестан;
- Порядок проведения государственного мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Республики Дагестан;
- Порядок установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме;
- Порядок разработки и утверждения краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Дагестан;

Исполнитель:

Э.Я. Баймурзаев

- Порядок информирования собственников помещений в многоквартирных домах и организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, о содержании региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике Дагестан и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых определяется очередность проведения капитального ремонта, а также о результатах обследования технического состояния многоквартирных домов, если обследование технического состояния таких многоквартирных домов было проведено в соответствии с частью 2 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 11 Порядка проведения органами исполнительной власти Республики Дагестан процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 мая 2014 года № 246, проект акта относится к актам с высокой степенью регулирующего воздействия.

- **1.2.** Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: *повторно*.
- **1.3.** Информация о предшествующей подготовке заключений об оценке регулирующего воздействия: *заключение об оценке регулирующего воздействия от 23 декабря 2024 года № 03-06/02-16-8219/24*.
- **1.4.** Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»:

http://dagorv.ru/projects#npa=2880.

1.5. Информация о проведении Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан публичных консультаций при поступлении проекта акта высокой степени регуляторной значимости:

публичные консультации не проводились.

1.6. Иная информация о подготовке настоящего заключения:

Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан осуществлена проверка размещения органом-разработчиком необходимой информации на региональном портале для проведения публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Республики Дагестан (www.dagorv.ru) в целях проведения публичных обсуждений в отношении проекта акта, а также учета органом-разработчиком поступивших предложений.

Публичные обсуждения проекта акта и сводного отчета о результатах проведения оценки регулирующего воздействия в отношении проекта акта органом-разработчиком проведены в срок с 4 июня по 4 июля 2024 года.

По результатам публичного обсуждения замечания и предложения не поступили.

- 2. Выводы Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан
- 2.1. Вывод о соблюдении органом-разработчиком порядка проведения оценки регулирующего воздействия:

процедуры, предусмотренные пунктами 13-22 Порядка, органомразработчиком исполнены в соответствии с действующим законодательством.

Исполнитель: Э.Я. Баймурзаев

Замечания Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан, отраженные в заключении об оценке регулирующего воздействия от 23 декабря 2024 года N° 03-06/02-16-8219/24, органом-разработчиком учтены.

- **2.2.** Выводы об отсутствии либо обоснованности наличия в проекте акта положений, которые:
- 2.2.1. вводят административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности или способствуют их введению:

положения проекта акта не вводят для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности административные и иные ограничения и обязанности;

2.2.2. способствуют возникновению расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности:

принятие проекта акта не будет способствовать возникновению расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;

2.2.3. способствуют возникновению расходов республиканского бюджета Республики Дагестан:

принятие проекта акта не приведет к возникновению расходов республиканского бюджета Республики Дагестан;

2.2.4. способствуют ограничению конкуренции:

принятие указанного проекта акта не повлечет ограничение конкуренции.

2.3. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования:

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан сообщает о наличии достаточного обоснования для решения проблемы, заявленной органом-разработчиком, способом, предложенным проектом акта.

2.4. Иные заключительные комментарии Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан: *отсутствуют*.

В процессе подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия в рассматриваемом проекте акта **не выявлено** положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и республиканского бюджета Республики Дагестан.

Временно исполняющий обязанности министра экономики и территориального развития РД

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18CE281AD4F137B2E83066F235CF7A5B Ахмедов Адильхан Жамалханович

Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025

А.Ж. Ахмедов

Исполнитель: Э.Я. Баймурзаев